
AREA CIMITERI CITTADINI
Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1096_11 del 20/10/2021

Oggetto: Applicazione  dell’art.  2  dell’atto  di  sottomissione  sottoscritto dal  R.T.I.  Citelum
SA/Elettrovit  S.r.l. del 25/07/2019  (reg.  n.  2136  del  12/08/2019). Proroga  di  un  anno
dell'estensione del contratto rep. 86118 del 21/06/2017 stipulato tra Comune di Napoli ed il
per il Servizio di  gestione integrata  degli  impianti  di  Illuminazione pubblica  ed artistica
monumentale,  Ventilazione  delle  gallerie  stradali  e  degli  Orologi  storici  –  attuazione del
piano per l'efficienza energetica.
Disimpegno dell’importo pari ad € 1.861.976,69 iva inclusa (capitolo 151572 - quota parte
dell'impegno n. 4038/2019) annualità 2020.
Impegno pari ad € 2.420.000,00 iva inclusa in favore del R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l.
annualità 2022 capitolo 151572
CUP: B66G15001320004
CIG: 6434749AD9

- 1 -

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002215



Il dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco
e
il dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo Stella
Premesso che 
- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  287  del  21/06/2019  è  stato  demandato,  nelle  more

dell'aggiudicazione di una concessione inerente all'illuminazione votiva ed ambientale dei cimiteri citta-
dini, ai Dirigenti competenti, ogni iniziativa necessaria a garantire la prosecuzione del servizio agli utenti,
anche attraverso l'estensione del contratto rep. 86118 del 21/06/2017 stipulato tra Comune di Napoli ed il
R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. (nel seguito anche solo “Citelum”), autorizzando il Dirigente del Servi-
zio Tecnico Cimiteri Cittadini ad impegnare/prenotare le somme necessarie, nelle more dell’assegnazione
del PEG sul capitolo e per gli importi massimi di seguito indicati:

capitolo CdB descrizione 2019 2020 2021

151572 12.09-1.03.02.15.999
APPALTO DI SERVIZI

ILLUMINAZIONE VOTIVA
€ 2.882.250,00 € 3.843.000,00 € 3.843.000,00

- con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Tecnico  Cimiteri  n.  01  del  25  luglio  2019,  ai  sensi
dell'art. 36 del C.S.A. allegato al contratto principale  rep. 86118 del 21/06/2017, dell'art. 11 del Regio
Decreto n.  2440 del  18/11/1923 e dell'art.  311 commi 2 e 4 del  D.P.R.  207/2010 si  è  proceduto ad
impegnare  in  favore  di  Citelum  l'importo  pari  ad  € 7.672.630,88 oltre  IVA al  22%,  per  un  importo
complessivo pari ad € 9.360.609,68 iva inclusa, come segue:

capitolo CdB descrizione 2019 2020 2021

151572 12.09-1.03.02.15.999
APPALTO DI SERVIZI

ILLUMINAZIONE VOTIVA
€ 1.872.121,94 € 3.744.243,87 € 3.744.243,87

- a fronte degli importi impegnati a favore del R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. le contabilità del servizio
votivo, ivi inclusa l'installazione in danno di 45 sottolettori, in riferimento alle annualità 2019 e 2020
restituiscono un’economia pari ad € 3.232.936,23 Iva inclusa, così ripartita:

Anche per l’annualità 2021, in base alle evidenze rese dalle contabilità dei primi tre bimestri, sono già
emerse importanti  economie (superiori  al  milione di euro),  le  quali  saranno quantificate ad esercizio
concluso, invero all’esito della redazione della contabilità del bimestre novembre-dicembre 2021.

Rilevato che,
- il rapporto  contrattuale  in  essere  col  R.T.I.  Citelum  SA/Elettrovit  S.r.l.  per  il  servizio  votivo  ed

ambientale cimiteriale,  quale estensione alla commessa principale di cui al contratto rep. n. 86118 del
21/06/2017, vede fissata la sua naturale scadenza nel 31/12/2021, salvo proroghe di durata massima pari
ad un anno;

- all’art. 2 - Durata dell’estensione dell'appalto, dell’Atto di sottomissione sottoscritto fra le parti in data
25/07/2019,  materialmente  allegato  alla  determina  dirigenziale  n.  1  del  25/07/2019 I.G.  n.  1388 del
05/08/2019, con la quale si è proceduto ad assumere l’impegno pluriennale  4038/2019 è testualmente
riportato: “Nel caso del mancato raggiungimento delle soglie minime di attendibilità/stabilizzazione della
banca dati, ovvero nel caso di ritardi nella procedura di gara per selezionare il nuovo concessionario
ovvero  per  contrattualizzare  il  soggetto  aggiudicatario,  si  conviene  potersi  concedere  eventuali
proroghe complessivamente di durata massima pari ad un anno”;

- in corso d’opera, in particolar modo nel biennio 2020/2021, si sono ripetutamente verificati eventi  che
hanno comportato forti rallentamenti nell’azione intrapresa nella costituzione della banca dati a far tempo
dal verbale di consegna del 1° settembre 2019 effettuata al gestore p.t.; quest’ultimi sono riconducibili in
parte alla pandemia da Covid-19 e, in misura decisamente superiore, all’intercorsa conflittualità con la
Curia di Napoli;

- a quest’ultima afferiscono, come organo d’indirizzo e controllo, circa 270 concessioni cimiteriali inerenti

- 2 -

descrizione/annualità 2019 2020 Totale
A) impegno (i.i.) - 4038/2019  RTI CITELUM/ELETTROVIT € 1.872.121,94 € 3.744.243,87 € 5.616.365,81
B) spettanze RTI CITELUM/ELETTROVIT -€ 410.162,40 -€ 1.882.267,18 -€ 2.292.429,58
di cui già liquidate al RTI CITELUM/ELETTROVIT -€ 408.111,59 -€ 1.872.855,84 -€ 2.280.967,43

ritenuta infortuni 0,5% (da liquidare) RTI CITELUM/ELETTROVIT -€ 2.050,81 -€ 9.411,34 -€ 11.462,15

economia impegno 4838/2019 RTI CITELUM/ELETTROVIT (A+B) € 1.461.959,54 € 1.861.976,69 € 3.323.936,23

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002215



ad altrettanti manufatti collettivi dei circa 354 complessivamente presenti nei cimiteri gestiti dal Comune
di  Napoli.  La  predetta  conflittualità  ha  comportato  l’inaccessibilità  a  molte  cappelle  sepolcrali  di
Arciconfraternite riconducibili alla Curia di Napoli ed in molti casi l’interruzione del servizio. A fronte di
tale  condotta  l’Area  Cimiteri  Cittadini  è  stata  obbligata  ad  adottare  22  provvedimenti  decadenziali
inerenti a 129 edifici collettivi. Tuttavia, all’esito dei citati provvedimenti, gli attuali vertici della prefata
Curia  hanno  preso  atto  della  situazione  creatasi,  rappresentando  all’Amministrazione  Comunale
l’innovativa volontà di adesione alla  posizione dell’Ente in  uno alla  ammissione di fondatezza delle
ragioni di quest’ultimo, chiedendo la ricomposizione dell’intera questione, al contempo acquisendo la
disponibilità  della  dirigenza  a  ritirare  i  provvedimenti  decadenziali  subordinatamente  alla  concreta  e
duratura cessazione delle gravi condotte in contrasto con lo  status di concessionario dell’Ente. Con la
determinazione  dirigenziale  n.  E1095_071  del  05/07/2021  è  stata  quindi  sospesa  l’efficacia  dei
provvedimenti decadenziali;

- l’impatto sulla normale operatività della Citelum S.A. dell’evento pandemico di cui al punto precedente,
può dirsi,  di  fatto,  rientrato,  e  detta  attività  -  con  particolare  riferimento  a  quelle  di  front-office  di
registrazione dei vecchi utenti ovvero di attivazione dei nuovi contratti - allo stato procede con regolarità;

- in data  15 Luglio 2021 è stato sottoscritto  il  protocollo d’Intesa fra  il  Comune di Napoli  e la  Curia
arcivescovile  di  Napoli,  poi  ratificato  con  D.G.C.  n.  430  del  02/09/2021  (allegato  1),  proteso  alla
rimozione delle intercorse criticità fra le parti in causa e all’instaurazione di un rinnovato rapporto di
sinergia e collaborazione, atto a comportare la materiale erogazione del servizio votivo comunale;

- all’atto  pratico,  per  quanto  dianzi  esplicato,  a  decorrere  dal  luglio  u.s.  tutte  le  Arciconfraternite
riconducibili  alla  Curia  di  Napoli  sono  tornate  a  consentire  l’accesso  all’operatore  Citelum  SA,
fisicamente  impedito,  in  precedenza,  in  moltissimi  sepolcreti,  riconoscendo  appieno  al  Comune  di
Napoli, di fatto e di diritto, il carattere di esclusività in ordine all’erogazione del servizio di illuminazione
votiva;

- con la  determinazione  dirigenziale  n.  E1095_081 dell’08/10/2021,  preso  atto  della  sottoscrizione  del
protocollo d’intesa, si è proceduto a revocare i 22 provvedimenti decadenziali;

- pertanto, in ragione di quanto sopra, l’attività di popolamento della banca dati può dirsi ripresa solo da
poche settimane, atteso che usualmente, nei mesi di luglio ed agosto, non si registra una grande affluenza
presso  i  cimiteri  cittadini,  donde  il  rallentamento  dell’interlocuzione  con  gli  utenti.  Peraltro,  ad
adiuvandum,  altresì  v’è  da  dire  che  una  parte  cospicua  dell’utenza,  resa  edotta  dei  contenuti  del
sopracitato  protocollo  d’intesa,  sta  provvedendo  solo  nell’ultimo  quadrimestre  al  pagamento
dell’annualità 2021, di fatto ponendo fine a circostanze eccezionali mai verificatesi prima, con riverberi
evidenti sulla finalità di cui all’estensione contrattuale in essere;

- inoltre, in ragione dei ritardi accumulatisi dal 01/09/2019 all’attualità, è corretto asserire che, in realtà, le
attività connesse a quanto auspicato  all’art. 2 del più volte citato Atto di sottomissione abbiano subito
rallentamenti tali da potersi attendere un consolidamento e una affidabilità effettiva della banca dati solo
a decorrere dalla prossima scadenza programmata del servizio votivo, ovvero dal 31/03/2022 anziché dal
31/03/2021;

- l’Amministrazione si è quindi trovata nell’impossibilità di redigere finanche gli atti per la delicata gara di
concessione pluriennale del servizio di illuminazione votiva ed ambientale,  tanto a causa dell’evento
pandemico quanto delle cennate condotte poste in essere dalla Curia napoletana, poi rientrate.

Tenuto  conto  che  la  Citelum,  con  la  firma  dell’atto  di  sottomissione  sottoscritto in  data  20/10/2021
(allegato     2  ),  ha  riconosciuto  la  correttezza  nella  redazione  delle  contabilità  da  parte  della  Stazione
appaltante  rinunciando  così  alla  riserva  n.  5  (“Mancata  contabilizzazione  attività  di  cui  all’atto  di
sottomissione del 25 luglio 2019”) - già ritenuta priva di fondamento da parte del Direttore dell’Esecuzione
e del Rup, fornendo la possibilità di proseguire per un ulteriore anno nell’estensione contrattuale in essere;

Considerato  che,  con  nota  PG/2021/684143  del  21/09/2021,  l’Assessore  p.t.  con  delega  ai  Cimiteri,
invitava  il  Responsabile  dell’Area  Cimiteri  Cittadini  a  predisporre  gli  atti  necessari  alla  proroga  del
contratto di estensione delle luci votive.
Attestato:
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett.  b) e 17, co. 2 lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- 3 -

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002215



- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della
Legge 241/90, è stata espletata dal funz. ing. Christian CAPRIELLO;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n. 190/2012,
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al
D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014  come modificato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione.

Visti:
- l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt.107 e 183 del d.lgs.18 agosto 2000 n. 267;
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
- la Legge n. 190/2013.

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, trascritti e confermati:
1. Approvare l’atto di sottomissione, sottoscritto dal R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. in data 20/10/2021

(allegato 2), e per l’effetto prorogare l’estensione contrattuale al 31/12/2022 in applicazione dell’art. 2
dell’atto di sottomissione sottoscritto il 25/07/2019 (reg. n. 2136 del 12/08/2019);

2. Approvare il nuovo quadro economico dell’estensione contrattuale rep. 86118 del 21/06/2017 che oltre
a  riportare  i  consuntivi  degli  importi  spettanti  al  RTI  Citelum  SA/Elettovit  srl  in  riferimento  alle
annualità  2019  e  2020,  riduce  dell’importo  pari  ad  €  80.135,80  per  l’annualità  2021  giusta
determinazione dirigenziale n. K1096_011 del 28/12/2020 (IG 82 del 15/01/2021), e tiene conto della
previsione attuale pari ad € 2.420.000,00 IVA inclusa in merito all’annualità 2022:

3. Disimpegnare,   l'importo pari ad € 1.861.976,69 iva inclusa (quota parte dell'impegno n. 4838/2019),
assunto sul capitolo  151572 “APPALTO DI SERVIZI ILLUMINAZIONE VOTIVA” codice di bilancio
12.09-1.03.02.15.999 – annualità 2020 quale economia di gestione.

4. Impegnare, per quanto in narrativa, ed in virtù dei punti che precedono, a favore del R.T.I. Citelum SA/
Elettrovit s.r.l. con sede in Parigi Cours Valmy 92977 frazione La Defense Cedex Tour La Pacific 11 –
13;  Codice  Fiscale:  04501140968,  l'importo di  € 1.967.213,11 oltre  IVA al  22%,  per  un  importo
complessivo pari ad € 2.420.000,00 iva inclusa, come segue:
capitolo CdB Bilancio pluriennale annualità descrizione importo

151572
12.09-

1.03.02.15.999
2021/2023 2022

APPALTO DI SERVIZI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA

€ 2.420.000,00

5. Dare atto  che, pur a fronte dell'estensione all’intero anno 2022 del servizio di illuminazione votiva,
l'importo  del  servizio  affidato  al  R.T.I.  Citelum SA/Elettrovit  S.r.l.  risulta  anche  complessivamente
inferiore a quello originariamente affidato tenendo conto delle economie già registrate nell’annualità
2019, dell’annualità 2020 di cui al punto 3 al netto di quelle dell’annualità 2021;

6. Dare altresì atto:
- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000, così come coordinato con

Decreto Legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
- che le linee guida per la stipula dei contratti approvate con D.G.C. n. 146 del 10/03/2016 prevedono al

punto 2.6  che  “Nel  caso  di  variazioni  contrattuali,  nelle  ipotesi  ammesse  dalla  normativa,  con
aumento o diminuzione  delle  prestazioni  fino  a concorrenza di  un quinto  del  prezzo complessivo
previsto dal contratto, l'esecutore sottoscrive un atto di sottomissione. ………”.

- 4 -

Descrizione  totale/annualità 2019 2020 2021 2022

A
. A.1 Lavori, servizi e forniture al netto del ribasso d'ast €      6.851.563,75 €       336.198,69 €    1.542.841,95 €    2.988.916,55 €      1.983.606,56 

Tot. Lavori, servizi e forniture €      6.851.563,75 €       336.198,69 €    1.542.841,95 €    2.988.916,55 €      1.983.606,56 

B
. B.1 I.V.A. (su Tot. A) €      1.507.344,02 €        73.963,71 €       339.425,23 €       657.561,64 €         436.393,44 

Tot. Somme a disposizione dell'Amministrazione  €     1.507.344,02  €       73.963,71  €      339.425,23  €      657.561,64  €        436.393,44 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €      8.358.907,77 €       410.162,40 €    1.882.267,18 €    3.646.478,19 €      2.420.000,00 

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002215



Ai sensi  della  direttoriale  PG/633269 del  30/08/2021 si  attesta  che  il  presente  atto  non contiene  dati
personali. 

Allegati CINQUE, per un totale di pagine 1  6  , sottoscritti digitalmente:
1. D.G.C. n. 430 del 02/09/2021 (pagg. 8);
2. Atto di sottomissione (pagg. 5);
3.  D.U.R.C.,  in riferimento alla  Citelum SA prot.  n.  INAIL_29586943 del  13/10/2021 emesso con esito  REGOLARE nei

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e con scadenza validità 10/02/2022 (pag. 1);
4.  D.U.R.C., in riferimento alla Elettrovit s.r.l. Prot. n.  INPS_27394599 del 11/08/2021 emesso con esito  REGOLARE nei

confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE con scadenza validità 09/12/2021 (pag. 1);
5. D.U.R.C., in riferimento alla Citelum Napoli illuminazione scarl prot. n. INPS_14839744 del 06/10/202021 emesso con esito

REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. con scadenza validità 03/02/2022 (pag. 1).

Sottoscritto digitalmente da
Il Rup dell'appalto e Dirigente del Servizio

Strade e Grandi Reti Tecnologiche
(in riferimento ai punti 1, 2 e 5)

ing. Edoardo FUSCO

Sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini

(in riferimento ai punti 3, 4, 5 e 6)

ing. Arnaldo STELLA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

- 5 -

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002215


	D E T E R M I N A

		2021-10-26T10:18:23+0000
	EDOARDO FUSCO


		2021-10-26T10:20:50+0000
	ARNALDO STELLA




